# 広島県教育委員会とメキシコ合衆国グアナファト州教育情報・奨学局及び 一般財団法人海外産業人材育成協会との連携協定締結について

令和3年2月9日 高校教育指導課

#### 1 概要

広島叡智学園高等学校の海外等連携協定に基づく入学者選抜における外国人生徒募集に向けて、広島県教育委員会とグアナファト州教育情報・奨学局及び一般財団法人海外産業人材育成協会(AOTS)が連携協定を締結しました。

## 2 メキシコ合衆国グアナファト州教育情報・奨学局との連携協定について

(1) 連携協定の概要について

グアナファト州教育情報・奨学局が、メキシコ合衆国グアナファト州において広島 叡智学園を積極的にPRするとともに、広島叡智学園への留学を希望する受検生を 推薦する(生徒への財政支援を含む。)。

### (2) 連携協定締結式について

ア 日時

令和3年1月22日(金)9:00~9:30 [メキシコ時間:21日(木)18:00~18:30]

イ 場所

オンラインで実施

ウ参加者

駐日メキシコ特命全権大使(ビデオメッセージでの参加),在広島メキシコ合衆国名誉領事,駐レオン日本国総領事,教育情報・奨学局長,教育情報・奨学局国際交流コーディネーター,広島県教育委員会教育長,広島県立広島叡智学園中学校・高等学校長

### (3) グアナファト州教育情報・奨学局について

教育情報・奨学局は,グアナファト州により設立された機関である。教育に関わる情報を収集し、それらの情報の広報活動や、教育関係機関との連携を通じて、グアナファト州の教育の発展を使命としている。

# 3 一般財団法人海外産業人材育成協会(AOTS)との連携協定について

#### (1) 連携協定の概要について

一般財団法人海外産業人材育成協会が、インドにおいて広島叡智学園を積極的にPR するとともに、広島叡智学園への留学を希望する受検生を推薦する。

#### (2) 連携協定締結式について

ア 日時

令和3年1月28日(木)14:00~14:30〔インド時間;28日10:30~11:00〕

イ 場所

オンラインで実施

ウ参加者

駐日インド特命全権大使,駐インド日本国次席公使,一般財団法人海外産業人材育成協会(AOTS)理事長,AOTSインド同窓会連合副会長,広島県教育委員会教育長,広島県立広島叡智学園中学校・高等学校長

### (3) 一般財団法人海外産業人材育成協会について

海外産業人材育成協会は、開発途上国を主とした諸国の人材に対する研修や、専門家派遣等の技術協力を推進する人材育成機関である。前身である財団法人海外技術者研修協会が経済産業省(旧通商産業省)所管の民間技術協力機関として昭和34年に設立されて以来、平成30年までに約170の国・地域から約20万人の技術者や経営管理者を研修生として日本に受け入れてきた。

また、インドの工科系教育・学術研究機関であるインド工科大学カラグプール校 及びグワハティ校との間で、研究協力及びビジネス交流等に関する包括的な協力関係 を構築するための協力覚書を締結しており、インドにおける人材育成にも貢献して いる。